ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОЛОКШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
          от  18.04.2016

  №  8
       Об утверждении плана

       комплексной профилактической

       межведомственной операции
       «Подросток- 2017»

В  целях  активизации  работы  по  предупреждению правонарушений

несовершеннолетних, защите их прав и интересов, совершенствования организации досуга, трудовой занятости, выявления и устранения причин, способствующих подростковой  преступности, детской  безнадзорности, в соответствии с ФЗ №120 от 1999 г. «Об  основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  ст. 76  Закона  РФ

«О местном самоуправлении в РФ», Уставом поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав координационного Совета по проведению операции

«Подросток-2017  (приложение № 1).

2.Утвердить план проведения комплексной межведомственной    профилактической операции «Подросток-2017» (приложение № 2).
3.Итоги выполнения мероприятий рассмотреть на заседании Совета.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы администрации Ляшенко Н. А.

Глава администрации МО

Колокшанское сельское поселение                                            В.И. Чугунов
Приложение № 2 к постановлению главы

Администрации МО Колокшанское с\п

№ 8 от 18.04.2017 г.

	Этапы проведения операции "Подросток- 2017"
	Время проведения
	ответственные

	1.ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП

«НЕДЕЛЯ ПОДРОСТКА»

	1.1
	Принятие мер по  вовлечению детей и подростков в организованные  формы труда и отдыха (формирование  оздоровительных лагерей)
	Май
	Попова Н.Ю., Панина Т.В., Тихонов Ю.А., кл. рук.

	1.2.
	Уточнение списков семей и детей,  нуждающихся в помощи со стороны государства
	Май
	Классные руководители,

Панина Т.В.

	1.3.
	Проведение информационно- профилактической работы с несовершеннолетними и семьями «группы социального риска»
	Май
	Классные руководители, Кириллова Е.А., Панина Т.В.

	1.4.
	Проведение межведомственных рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном положении, в семьи обучающихся, склонных к самовольным уходам из дома.
	май- июнь
	Панина Т.В., Совет профилактики, органы правопорядка

	1.5.
	Уточнение списков учащихся, состоящих на внутришкольном учете и  учете в правоохранительных органах
	май
	Попова Н.Ю., Панина Т.В., Совет профилактики

	1.6
	Совещание при директоре «Об организации и проведении профилактической операции «Подросток-2017»
	май
	Попова Н.Ю.

	2.ОСНОВНОЙ ЭТАП

	"Права ребенка"

	2.1
	Проведение школьного праздника «День защиты детей»
	1 июня
	Начальник лагеря Тихонов Ю.А., воспитатели

	2.2.
	Проведение в летних оздоровительных лагерях  Дней правовых знаний
	Июнь- июль
	Воспитатели

	2.3
	Направление  материалов в КДН и ЗП, правоохранительные органы для привлечения родителей, нарушающих законные права и интересы детей, жестоко обращающихся с ними, к административной  и уголовной ответственности.
	Май- сентябрь (по мере необходимости)
	Администрация

	2.4.
	Проведение внеклассных мероприятий по формированию законопослушного гражданина, нетерпимого отношения обучающихся к проявлениям коррупции с юношеского возраста, в т.ч. с привлечением сотрудников правоохранительных органов, работников прокуратуры.
	Май, июнь, сентябрь
	Администрация, КДН и ЗП, ОДН, участковый инспектор

	2.5.
	Осуществление контроля за соблюдением законодательства РФ о труде и охране труда в отношении несовершеннолетних
	Июнь- август
	Попова Н.Ю.

	2.6.
	Проведение информационной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми, размещение  информации о работе детского телефона доверия с единым общероссийским номером «8-800-2000-122» на сайте школы, в информационном уголке школы.

Проведение единого урока «Время доверять» в рамках недель Международного дня детского телефона доверия.
	Июнь- август
	Попова Н.Ю., Панина Т.В.

Классные руководители

	2.7.
	Проведение заседания родительского клуба «Интернет – добро или зло 21 века?»
	май
	Попова Н.Ю., Панина Т.В., Кириллова Е.А.

	«Внимание! Дети!»

	2.8.
	Подготовка для учащихся информационной листовки «Как сделать лето безопасным?»
	Май
	Попова Н.Ю., Панина Т.В.

Мареева О.А.

	2.9.
	Проведение в летних оздоровительных лагерях мероприятий, направленных на снижение детского дорожного  травматизма  и пропаганду безопасности дорожного движения.
	Июнь- июль
	Воспитатели, начальник лагеря Тихонов Ю.А.

	2.10.
	Обеспечение безопасности во время передвижения транспортных средств, доставляющих детей к месту отдыха.
	Июнь- август
	Попова Н.Ю.

	Выпускник-2017»

	2.11.
	Обеспечение  общественного порядка в период проведения праздника  «Последний звонок» и выпускных вечеров в ОО

Торжественная церемония  вручения аттестатов об основном общем образовании, вручение благодарственных писем выпускникам, получившим аттестат с отличными и хорошими отметками, и их родителям
	Май, июнь
	Попова Н.Ю., представители органов правопорядка

	2.12.
	Участие в Днях открытых дверей учреждений профессионального образования г. Владимира
	май
	Кириллова Е.А.

	2.13.
	Обеспечение безопасности подвоза выпускников в образовательные организации в период проведения государственной (итоговой) аттестации учащихся 9 на ОГЭ в ППЭ
	Май, июнь
	Попова Н.Ю., представители управления образования

	«Каникулы»

	2.14.
	 Организация летнего отдыха детей и подростков, в том числе из неблагополучных и малообеспеченных семей, состоящих на учете в ОДН, КДН и ЗП, на внутришкольном учете в лагерях с дневным пребыванием детей и загородном оздоровительном лагере «Тонус»

 Организация  работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе школы

	Июнь- август

Июнь

	Управление образования,

Попова Н.Ю.

Тихонов Ю.А.

	2.15.
	Обеспечение общественного порядка во время проведения массовых мероприятий для учащихся
	Май- сентябрь
	Представители ОВД, Попова Н.Ю.

	2.16.
	Направление подростков в профильные смены «Данко», «Искатель» (Ковровский район)

	Июль-август
	Управление образования, Попова Н.Ю.

	2.17.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню отказа от курения (7 мая), Дню защиты детей (1 июня), Дню молодежи России (27 июня), Международному дню молодежи (12 августа)
	Июнь- сентябрь
	Панина Т.В.

классные руководители

	2.18
	Литературное путешествие «И продолжает жить в потомках вечный Пушкин»
	Июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.19
	Проведение туристических походов «Турсляндия» с привлечением детей из неблагополучных и малообеспеченных семей, подростков «группы риска».
	Июль
	МБОУ Устьевская ООШ, Попова Н.Ю., начальник лагеря Тихонов Ю.А.

	2.20
	Участие в литературной игре «Вместе читаем, вместе отдыхаем»
	Июль
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	«Владимирский двор- спортивный двор»

	2.21.
	Проведение школьного турслета. Организация легкоатлетического кросса.
	Май
	Тихонов Ю.А.

	2.22
	Благоустройство спортивных и досуговых площадок на территории общеобразовательного учреждения
	Май- сентябрь
	Тихонов Ю.А., родительский комитет, глава Колокшанского поселения Чугунов В.И.

	2.23
	Конкурс рисунков на асфальте, приуроченный к Дню защиты детей
	1 июня
	Панина Т.В.

	2.24
	Проведение спортивных мероприятий, способствующих формированию ЗОЖ  и привитию интереса к занятиям спортом (спортивная эстафета, турнир по стрит-болу среди команд школы, футбольный турнир, вело-кросс)
	Июнь- август
	Тихонов Ю.А.

	2.25
	Час здоровья «Будь здоровым, сильным, смелым»
	Июль
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	«Родина моя - земля Владимирская»

	2.26
	Участие в районном слете РДОО «Астра»
	май
	Управление образования, администрация,  куратор ШДОО Панина Т.В.

	2.27
	Проведение  акции «Патриоты Отечества. Равнение на Победу!»
	май
	Куратор ШДОО Панина Т.В.

	2.28
	 Шефство ШДОО «Турист» над памятником односельчанам, погибшим в Великой Отечественной войне
	Май-сентябрь
	Лидер ШДОО, куратор ШДОО Панина Т.В.

	2.29
	Экскурсии в Дом–музей Н.Е. Жуковского, музей «Родная природа» г. Владимира, Владимиро – Суздальский музей – заповедник, г. Гусь-Хрустальный, ЗАО «Невский», музей им. А Суворова г. Лакинска
	Апрель - сентябрь
	Тихонов Ю.А., Панина Т.В., воспитатели лагеря

	2.30
	Проведение мероприятий, приуроченных к знаменательным датам в истории Владимирского края

	Май- сентябрь (по отдельному графику)
	Воспитатели, классные руководители, Панина Т.В.

	2.31
	Проведение часа чтения. Читаем литературу писателя Владимирского края Солоухина Владимира Алексеевича.
	Июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.32
	Час путешествия «С любовью к родному краю»
	Июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.33
	Час краеведения «Моя малая Родина – Собинский край»
	Июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.34
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню музеев.
	26 апреля
	Классные руководители

	2.35
	Проведение Вахты памяти
	Май
	Панина Т.В.

	2.36
	Организация и проведение акций социального действия (трудовые десанты у памятника, концерт, шефство над ветеранами войны, труда, одинокими и престарелыми людьми и т.д.). Участие  в районной акции «Тепло в подарок ветерану»
	Май-сентябрь
	ШДОО «Турист» и «Туристёнок»

Панина Т.В.

	2.37
	Торжественный сбор, посвященный Дню Победы
	7 мая
	Панина Т.В.

	2.38
	Участие в поселковом митинге, посвященном Дню Победы. Подготовка приветственного слова. Изготовление гирлянды Славы

Участие в акции «Бессмертный полк»
	9 мая
	Попова Н.Ю., куратор ШДОО «Турист» Мареева О.А.,  Тихонов Ю.А., Громов В.В., Чугунов В.И.

	2.39
	День памяти и скорби «Мы этот день не забывали, он в памяти у всей страны».
	июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.40
	Урок патриотизма «Вместе мы большая сила, вместе мы страна Россия»
	июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.41
	Проведение школьной акции «Неделя добрых дел» (оказание шефской помощи нуждающимся жителям поселка Колокша: ветеранам, пожилым людям, проведение уборки на территории Свято-Никольского храма, около памятника героям – односельчанам, около детского сада «Колокольчик» и др.)

Участие в областной акции «Весенняя неделя добра»,

Участие в областной акции «Твори добро»
	Апрель – май

апрель- май
	Попова Н.Ю., Панина Т.В., классные руководители

Куратор

ШДОО «Турист» Панина Т.В.

	2.42
	Эколого-краеведческая игра «Путешествия по Красной книге»
	июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.43
	Час патриотизма «Флаг как символ России»
	август
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.44
	«Там на неведомых дорожках» (День леса).
	сентябрь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.45
	Литературный час «Человек щедрой души» (С. Ларину – 105 лет)
	сентябрь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	"Летняя занятость"

	2.46
	Проведение мониторинга социализации выпускников 9 классов
	Июнь, сентябрь
	администрация

	2.47
	Трудоустройство подростков «группы риска» за счет средств администрации района и внутренних возможностей школы
	Июнь
	Попова Н.Ю.

	2.48
	Организация работы трудового экологического звена на базе школы
	Июнь-июль
	Начальник лагеря Тихонов Ю.А.

	"Беспризорные и безнадзорные дети "

	2.49
	Выявление и своевременное принятие  мер в отношении детей, склонных к побегу из дома, оставшихся без попечения родителей, оказавшихся в сложной жизненной ситуации. Оформление материалов для занесения в единый банк данных. Мониторинг социальных сетей на предмет обнаружения опасных групп, сообществ, контактов.
	Июнь- сентябрь
	Администрация, Совет профилактики, классные руководители

	2.50
	Выявление беспризорных детей, по мере необходимости помещение в детское отделение ЦРБ, детские дома, социально-реабилитационные центры.
	Весь период
	администрация

	2.51
	Оказание психолого-педагогической помощи несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Ведение наблюдательных дел на учащихся, состоящих на разных видах учета
	Весь период
	Единая психологическая служба управления образования,  Консультационный пункт в школе, Кириллова Е.А. кл. руководители.

	2.52
	Участие в деятельности комиссии управления образования по беспризорности и безнадзорности среди несовершеннолетних
	Май, сентябрь (по мере необходимости)
	Управление образования

	2.53
	Работа школьного совета профилактики  правонарушений среди несовершеннолетних.

Совет профилактики «О работе с детьми микрорайона п. Колокша в летний период»
	Май - сентябрь

июнь
	Председатель Совета профилактики Чугунов В.И., Попова Н.Ю.

	2.54
	Участие в заседаниях  КДН и ЗП администрации Собинского района (по мере необходимости)
	Май- сентябрь
	Управление образования

	2.55
	Направление информации для уточнения   единого банка данных о несовершеннолетних, находящихся  в социально опасном положении
	Ежемесячно
	Управление образования, администрация

	2.56
	Сверка банка данных несовершеннолетних, состоящих на различного вида учетах.
 Уточнение банка данных по детям:
-обучающимся в данном образовательном учреждении;

-проживающим в микрорайоне школы, но обучающимся в других образовательных учреждениях;

-проживающим в микрорайоне школы и не обучающимся нигде.
	Июнь, сентябрь

сентябрь
	Управление образования, администрация,  КДН и ЗП, ОДН, Кириллова Е.А.

Управление обр.,

Панина Т.В..

	"Семья"

	2.57
	Уточнение банка данных неблагополучных  семей, семей, находящихся в социально-опасном положении.
	Июнь,

сентябрь
	Администрация

	2.58
	Проведение рейдов по месту жительства неблагополучных семей с целью выявления нарушений прав детей, фактов жестокого обращения с ними. Изучение ЖБУ, составление актов посещения семей.
	Весь период
	Классные руководители, Кириллова Е.А.

	2.59
	Принятие к родителям, не исполняющим обязанности по воспитанию, обучению и содержанию детей, мер воздействия, предусмотренных законодательством
	Весь период
	администрация

	2.60
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному Дню семьи (15 мая), Всероссийскому дню семьи, любви и верности (8 июля), Дню Папы (15 июня)

	Май- июль
	Классные руководители, воспитатели лагеря

	2.61
	Собрание с родителями учащихся «группы риска» (ВШУ, КДН, дети из неполных и неблагополучных семей)
	июнь
	Администрация, классные руководители

	2.62
	Проведение мероприятия-семейного праздника «В семье найду свое спасенье».
	май
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	"Здоровье"

	2.63
	 Проведение просветительской работы по пропаганде здорового образа жизни, предупреждению распространения табакокурения, пьянства, наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних, в т.ч. в рамках акции «За здоровье и безопасность наших детей».
	Май- сентябрь
	Администрация, классные руководители

	2.64
	Информационный час «Наркотики-билет в один конец».
	Июнь
	Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.65
	Проведение работы по профилактике суицидального поведения учащихся в рамках реализации основных и дополнительных образовательных программ
	Май, сентябрь
	Администрация, Кириллова Е.А.

	2.66
	Проведение родительских собраний с участием представителей всех заинтересованных служб с целью привлечения внимания к проблемам здоровья детей и подростков, здоровому образу жизни.

Общешкольное родительское собрание «Как лето сделать добрым?»
	Весь период

май
	Администрация классные руководители

	2.67
	Участие в  районных соревнованиях среди команд учащихся ОО по программе «Школа выживания», «Шиповка юных», «Президентских состязаниях».

Участие в слете всероссийского военно – патриотического движения Юнармии России, посвященной 72 годовщине со дня Победы в Великой Отечественной войне.
	Апрель - май
	 Попова Н.Ю., Тихонов Ю.А., МОУ ДОД ЦДЮТ и Э г.Собинки

	2.68
	Проведение мероприятий, приуроченных к Дню без табака (31 мая), Дню отказа от курения (7 мая), Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня). Акция «Меняю сигарету на конфету»

Мероприятие ко Всемирному дню против курения «Пристрастие, уносящее жизнь»
	Май, июнь
	Классные руководители, воспитатели лагеря

Зав. библиотекой Ижбулдина А.И.

	2.69
	Участие в месячнике по борьбе с наркоманией среди несовершеннолетних (по плану УО)
	май
	Панина Т.В., классные руководители

	2.70
	Включение  вопросов обучения родителей навыкам раннего выявления признаков суицидального поведения в работу родительских собраний
	Май, сентябрь
	Администрация, кл. рук.

	«Группа»

	2.71
	Проведение с несовершеннолетними профилактической работы, направленной на предупреждение групповых преступлений и правонарушений
	Май- сентябрь
	Классные руководители, представители ОДН

	2.72
	Индивидуальная работа с учащимися группы риска
	Весь период
	Кириллова Е.А, кл. рук.

	2.73
	Организация и проведение воспитательной работы с учащимися, состоящими на различного вида учетах, включение их в жизнь школы, социума. Оказание им психолого – педагогической поддержки.
	Весь период
	Панина Т.В.

Кириллова Е.А, кл. рук.

	«За решеткой детские глаза»

	2.74
	Встреча учащихся среднего звена с представителями органов правопорядка на тему «Правовой ликбез»
	Май
	Попова Н.Ю., Панина Т.В.

кл. рук.

	2.75
	Распространение информационной листовки «Об этом нужно знать всем родителям»
	Июнь
	Панина Т.В.

кл. рук.

	"Школа"

	2.76
	Проведение акции «Каждого ребенка школьного возраста – за школьную парту»
	Август-сентябрь
	Попова Н.Ю., кл. рук.1-го класса Агеева А.Е.

	2.77
	Проведение патронажа малообеспеченных семей с детьми,  вновь поступающими в школу
	1-30 августа
	Классный руководители, мед. работник

	2.78
	Работа по вовлечению  школьников 1 класса в творческие коллективы дополнительного образования
	сентябрь
	администрация

	2.79
	Организация работы «Школы будущего первоклассника»
	Май-июнь
	Администрация, учитель 1-го класса Агеева А.Е.

	2.80
	Прием в 1 класс детей, подлежащих обучению.

Осуществление контроля за поступлением в школу детей из неблагополучных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья
	Август, сентябрь
	администрация

	2.81
	Уточнение банка данных детей в возрасте от 6 лет 6 мес. до 18 лет, подлежащих обучению в школе
	сентябрь
	Попова Н.Ю., Панина Т.В.

	2.82
	Проведение  работы по выявлению несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения в школе, не посещающих ОУ, и принятие мер к их возвращению в образовательные учреждения.

	сентябрь
	Администрация, управление образования

	2.83
	Работа комиссии управления  образования по приему в образовательные учреждения детей, не достигших на момент поступления в школу возраста 6 лет 6 месяцев и детей, достигших возраста 8 лет.
	Июнь
	Управление образования

	2.84
	Проведение  мероприятий, посвященных Дню знаний
	сентябрь
	Администрация, Попова Н.Ю., кл. руководители

	2.85
	Организация работы с родителями выпускников 9 классов по определению места получения общего образования (выполнение ст.19 п.3 Закона РФ «Об образовании») или профессионального образования.
	сентябрь
	Администрация, Кириллова Е.А.

	2.86
	Сбор данных для статотчетов
	сентябрь
	Управление образования, Попова Н.Ю.

	2.87
	Привлечение учащихся к занятиям в кружках и секциях общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования

	сентябрь
	Панина Т.В., классные руководители, руководители кружков

	3. ИТОГИ

	3.1.       Анализ промежуточных результатов  работы                                июнь                Администрация

	3.2
	Подведение итогов операции "Подросток" на педагогическом совете.
	сентябрь
	Администрация

	3.3.
	Размещение информации о проведении операции «Подросток» в 2017 году на школьном сайте.
	Май- сентябрь
	Администрация

Директор школы:

Попова Н.Ю.